
CIG: ZD829B4F5D Pratica: DET-261-2021 del: 23/11/2021

Determina: 252 - 2021 del: 23/11/2021
OGGETTO:  SERVIZIO DI CONSULENZA CIVILISTICA, FISCALE E TRIBUTARIA ANNI 2019-
2022 ATTIVAZIONE QUINTO D'OBBLIGO PER GESTIONE ACCERTAMENTO SPESE FUNEBRI 
2016 A FAVORE DI S.R. CONSULTING SRL

Determina di attivazione quinto d'obbligo ex art. 106 c.12 D.lgs. 50/2016

RUP: ROBERTO TRICARICO
procura: Tricarico Roberto - Atto di nomina del CDA del 24/07/2019

IL PRESIDENTE
Premesso che:

- AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei servizi  
pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di diritto pub-
blico ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e, in quanto tale, rientra nel novero 
delle amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare forni-
ture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici,  
deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, effica -
cia,  tempestività,  correttezza,  trasparenza,  parità  di  trattamento,  libera  concorrenza  e  semplifi-
cazione (ai sensi dell’art. 30 comma 1, del D.Lgs. 50/2016);

- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 in materia di  
conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi  
del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai sensi degli art. 36 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni con L. 120/2020 e successivamente modificato dal 
D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni con L. 108/2021, le stazioni appaltanti possono pro-
cedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 
139.000;

Preso atto che:
- con determinazione n. 234/2019 del 04/11/2019 è stato aggiudicato il servizio di consulenza civilis-

tica, fiscale e tributaria anni 2019-2022, per l’adempimento degli obblighi fiscali, tributari e civilis-
tici, alla S.R. Consulting Srl, con sede legale in Lanzo Torinese (TO) Via Matteotti n. 3 – CF/PI: 
07876310017, per un costo complessivo di € 36.000,00 (calcolato su un canone trimestrale di € 
3.000,00) oltre IVA e altri oneri fiscali e previdenziali esclusi;

- il relativo contratto è stato sottoscritto in data 13/11/2019;
- con determinazione n. 149 del 23/7/2020 è stato modificato il contratto ai sensi dell’art. 106 co. 12 

del D. Lgs. n. 50/2016 per nuove prestazioni, per un importo di € 2.460,00 e, quindi, entro i limiti 
del V d’obbligo;

- in data 24/7/2020 al prot. n° 4428 è stato registrato l’atto di sottomissione, prevedendo un nuovo im-
porto contrattuale di € 38.460,00;

Dato atto che:
- in data 23/11/2021 è pervenuta Richiesta di Acquisto del DEC dott.ssa Pedon per la gestione degli  

adempimenti necessari relativi all’accertamento delle spese funebri anno 2016;
- è stata stimata una spesa forfettaria di € 350,00 a favore dell’attuale affidatario del servizio, in parti -

colare per:
1) preparazione memoria per Agenzia delle Entrate e trasmissione 

2) redazione F24

3) pagamento F24 e invio quietanza all’AdE

- lo svolgimento delle attività di cui sopra non rientrano nel contratto in corso;



- è stata accertata la disponibilità di S.R. Consulting Srl alle suddette ulteriori prestazioni;

Vista la consistenza delle nuove prestazioni si ritiene opportuno procedere alla variazione in aumento delle 
prestazioni contrattuali ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs. 50/2016, nella misura di € 350,00, così  
determinando un nuovo importo contrattuale di € 38.810,00;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei  
poteri attribuiti mediante Atto di Nomina del Consiglio di Amministrazione del 24/07/2019;

Tutto ciò premesso, determina
Per le motivazioni espresse in narrativa e che s’intendono integralmente riportate,
1) di  modificare  il  contratto  per  il  servizio  di  consulenza  civilistica,  fiscale  e  tributaria  (CIG 

ZD829B4F5D), ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, sottoscritto con S.R. Consulting 
S.r.l. con sede legale in Lanzo T.se (TO) Via Matteotti n. 3 – C.F./P.I. 07876310017, prevedendo la 
gestione degli adempimenti necessari per l’accertamento delle spese funebri anno 2016, per un im-
porto forfettario di € 350,00 oltre oneri di legge;

2) di dare atto che le nuove prestazioni pari a € 350,00 rientrano nel V d’obbligo del valore contrattuale, 
così determinando  un totale complessivo di € 38.810,00 oltre IVA;

3) dare atto che la spesa ulteriore di € 350,00 oltre IVA di legge trova copertura nel Budget 2021 con im -
putazione alla voce “Costi servizi di funzionamento”; 

4) di stipulare atto di sottomissione con specifico ordinativo; 

5) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC ai sensi delle previsioni normative vi-
genti.

IL PRESIDENTE
Roberto TRICARICO
(firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

Determina di attivazione quinto d'obbligo ex art. 106 c.12 D.lgs. 50/2016

CIG: ZD829B4F5D Pratica: DET-261-2021 del: 23/11/2021

Determina: 252 - 2021 del: 23/11/2021

Oggetto: SERVIZIO DI CONSULENZA CIVILISTICA, FISCALE E TRIBUTARIA ANNI 2019-2022 
ATTIVAZIONE QUINTO D'OBBLIGO PER GESTIONE ACCERTAMENTO SPESE FUNEBRI 2016 A 
FAVORE DI S.R. CONSULTING SRL

Tipo Determina AVCP: 23-AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO

Voce del bilancio di gestione: 5.1.4 - supporti specialistici esterni: Supporti contabili fiscali e 
tributari
Voce del regolamento di economia: 16. servizi per consulenze legali, tecnico-progettuali, fiscali 
e di gestione del personale;
RUP: ROBERTO TRICARICO; 
procura: Tricarico Roberto - Atto di nomina del CDA del 24/07/2019


